Un primo è costituito dalla confutazione che occupa il capitolo XII del III libro. In questo contesto, Dante disinnesci la *reductio ad unum* con cui gli avversari pretendono di ricondurre l'autorità dell'Imperatore a quella del Papa in virtù del suo essere *mensura et regula* del genere umano.¹¹ A questo argomento viene imputato di peccare *secundum accidens*, e cioè di attribuire a un accidente (l'uomo in quanto Papa o Imperatore) lo stesso predicato del proprio soggetto (l'uomo in quanto uomo).¹² Infatti:

[...] aliud est esse hominem et aliud est esse Papam; et eodem modo aliud est esse hominem, aliud est esse Imperatorem, sicut [...] aliud est esse patrem et dominum. Homo enim est id quod est per formam substantialem, per quam sortitur spetiem et genus, et per quam reponitur sub predicamento substantie; pater vero est id quod est per formam accidentalem, que est relatio per quam sortitur spetiem quandam et genus, et reponitur sub genere "ad aliquid", sive "relationis" [...]. Cum ergo Papa et Imperator sint id quod sunt per quasdam relationes, quia per Papatum et per Imperiatum, que relationes sunt altera sub ambitu paternitatis et altera sub ambitu dominationis, manifestum est quod Papa et Imperator, in quantum huiusmodi, habent reponi sub predicamento relationis, et per consequens reduci ad aliquod existens sub illo genere [...]. In quantum vero sunt relativa quedam, ut patet, reducenda sunt vel ad invicem, vel alterum subalternatur alteri vel in spetie comunicant per naturam relationis, sed ad aliquod tertium [...] Sed non potest dici quod alterum subalternetur alteri, quia sic alterum de altero predicaretur: quod est falsum [...]. Nec potest dici

¹¹ L'argomento della *reductio ad unum*, come sappiamo, era centrale tanto nel *De ecclesiastica potestate* di Egidio Romano quanto nella bolla *Unam sanctam* di Bonifacio VIII (entrambi del 1302). Per gli sviluppi dell'argomento nella pubblicistica coeva a Dante utilissime sono le note *ad loc.* di Diego Quaglioni (cfr. *Monarchia*, a c. di D. QUAGLIONI, in DANTE ALIGHIERI, *Opere*, ed. diretta da M. SANTAGATA, vol. II, *Convivio, Monarchia, Epistole, Egloghe*, a c. di G. FIORAVANTI, C. GIUNTA, D. QUAGLIONI, C. VILLA e G. ALBANESE, Milano, Mondadori, 2014 («I Meridiani»).

¹² CHIESA-TABARRONI, *ad loc.*, precisano che la fallacia consiste «nell'errore logico che si commette quando si ritiene che un soggetto e i suoi accidenti condividano necessariamente tutti gli stessi predicati: [...] nel caso in questione l'essere riconducibili ad un unico uomo spetta al Papa e all'Imperatore solo "in quanto uomini" (cioè in relazione alla loro natura sostanziale) e non "in quanto", rispettivamente, "papa" e "imperatore" (che riguarda invece la loro natura accidentale)».